Р Е Ш Е Н И Е
Совета Алькеевского муниципального района
Республики Татарстан

№ 195                                                                                               от 15 ноября 2018 года

Заслушав и обсудив информацию  главного специалиста Территориального отдела Управления Роспотребнадзора по РТ  «Татарстан» в Нурлатском,  Аксубаевском,  Алькеевском, Черемшанском районах Абзалова Алмаса Файзрахмановича «О реализации муниципальной целевой программы «Профилактика природно-очаговых инфекций на территории Алькеевского муниципального района на 2015-2018 годы»,  Совет Алькеевского муниципального района РЕШИЛ:

1. Отметить положительную работу по реализации Программы «Профилактика природно-очаговых инфекций на территории Алькеевского муниципального района на 2015-2018 годы». За отчетный период снизилась заболеваемость по геморрагической лихорадке с почечным синдромом. Заболеваемость составляет единичные случаи.  За 10 месяцев 2018 года случаев заражения ГЛПС не зарегистрировано. За последние 3 года в районе не выявлено случаев бешенства животных.
Однако  положительная динамика по снижению заболеваемости ГЛПС, бешенством животных, случаев укуса населения клещами, стабилизация числа укусов, ослюнений, оцарапывания людей животными, в том числе дикими, не является гарантированной. Не проводятся должным образом дератизационные, акарицидные работы на сельхозобъектах, на местах массового посещения людей (кладбища, места проведения Дней села и т.д.).

[bookmark: _GoBack]2. Поручить исполнительному комитету Алькеевского муниципального района разработать и утвердить программу «Профилактика природно-очаговых инфекций на территории Алькеевского муниципального района на 2019-2021 годы»,  а также утвердить Правила содержания собак и кошек в населенных пунктах Алькеевского муниципального района.

3. Организовать работу с организациями всех видов собственности по проведению информационных работ по иммунизации населения против клещевого энцефалита, проживающих вблизи с активными очагами  и групп риска по эпидемическим показаниям (охотники, рыболовы и др.).

4. Оказать поддержку учреждениям здравоохранения в проведении разъяснительной работы с населением о мерах профилактики природно-очаговых инфекций, в первую очередь иммунопрофилактики клещевого энцефалита.

5. Принять дополнительные меры по организации акарицидных и дератизационных мероприятий в зонах высокого риска заражения населения клещевым энцефалитом, предусмотрев в первую очередь места летнего отдыха населения – территории дошкольных учреждений, кладбища, участки леса, прилегающих к населенным пунктам.

6. Организовать работу с руководителями организаций всех форм собственности по приведению закрепленных территорий в удовлетворительное санитарное состояние и благоустройству зеленых зон, а также проведение их дератизационных обработок и противоклещевых мероприятий по показаниям.

7. Опубликовать настоящее решение на официальном сайте Алькеевского муниципального района.

Председатель Совета,
Глава Алькеевского
муниципального района                                                              А.Ф.Никошин